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N apíše-li knihu autor, kte-
rého dobře známe, a do-
konce i po hlase pozná-

váme, má výhodu a my s ním.
Jeho psaní je plastičtější a nabí-
zí přidanou hodnotu: v duchu
slyšíme živě jeho projev i při
pouhém čtení.
Je-li autorem muž vtipný

a vlídný, zřejmě bude jeho vy-
právění chvílemi legrační a chví-
lemi dojemné, ale rozhodně ne-
zarmoutí. Ani děti, jež měl při
psaní své pohádky na mysli, ani
jejich dospělé, kteří si v textu na-
jdou svou vrstvu pro poučené.
A skrytý vtip určený právě jim.
„Je to knížka zamilovaná,

chvíli je to smutné, chvíli vese-
lé, jak to v životě bývá,“ řekl
Zdeněk Svěrák o své nové po-
hádce Čerti nejsou, kterou s vý-
raznými ilustracemi Jindry Čap-
ka nyní vydalo nakladatelství
Grada Publishing. Chtěl děti
uklidnit, že i když jde o lásku,
jíž zlí lidé nepřejí a do níž se ple-
tou dokonce i čerti, nemusí
vždycky skončit špatně. A vy-
světlil, že babička jeho ženy dě-
lila knihy na zamilované a neza-
milované a ty druhé nečetla. On
sám nepochybně čte i ty, co ne-
jsou jen o lásce, ale malé čtená-
ře mínil opět potěšit, a tak jim
nadělil ode všeho trochu: špetku
strachu, zmatků, nejistoty, ale
taky čistého srdce a odvahy...
Těm dětem, které se vyznají

spíš v komiksech a čtou už skoro
jen v angličtině, nabízí nevtíra-
vou pomoc: používá bohatý ja-
zyk a v něm občas i slova, která
už jsou skoro zapomenutá, jenže
pan autor je vždycky hned vy-
světlí (třeba: „Holota je stará na-
dávka pro chudé lidi, co nemají
vůbec nic.“ Nebo: „Je korpulent-
ní. To znamená, že je při těle.
Ale není to nepěkné. Je to prostě
baculka.“ A tak dále.) Popřípadě
je odkáže na rodiče, ať ten ne-
zvyklý pojem dětem vysvětlí.
Když dojde na nostalgii ze

(zdánlivě) ztracené lásky, vypo-
může si písní, kterou sice nesly-
šíme, ale její neotřelé obrazy
(„tma padá ptákům do peří...“)
prozrazují citlivou duši poety.
A smutné zpívání aktéry aspoň
ukonejší.
V téhle pohádce sice čerti

jsou a nemají moc dobré vlast-
nosti ani chování, ale autor čte-
náře předem skrytě chlácholí:
„Kdybych vám řekl, že dobro
zvítězí, to už bych prozradil
moc.“

Hudba se samozřejmě
v první řadě poslouchá, ale
není od věci se o ní občas
také něco zajímavého
dozvědět. Na českém trhu se
v poslední době objevilo
nebývale velké množství
pozoruhodných publikací,
které z různých stran
hudební dění reflektují.

ONDŘEJ BEZR

P řed rokem 1989 jsme té-
měř nemohli ani pomyslet
na to, že by knihy o hudeb-

nících a kapelách ani domácích,
natožpak zahraničních mohly
v češtině vycházet. Pokud nějaký
takový svazek vyšel, byla to udá-
lost a kniha se zpravidla objevila
v knihovnách všech, kteří měli
doma gramofon nebo kazeťák.
V devadesátých letech se na-

kladatelé začali snažit ty nejhorší
díry na trhu zacelovat, bohužel
ale často docházelo k lapsům, ať
už co do výběru konkrétního titu-
lu, byť o žádaném a kvalitním
umělci, nebo, a to velmi často, za-
dání překladu někomu, kdo
o hudbě neměl ani tušení a do
české verze nasekal desítky
chyb, které nikdo nevychytal,
protože na odborného redaktora
nebyly peníze.
To se naštěstí z větší části v po-

sledních letech změnilo, jakkoli
samozřejmě stále známe řadu výji-
mek, a tak lze na letošním předvá-
nočním trhu zakoupit řadu kvalit-
ních a dobře, nebo alespoň slušně
přeložených, případně českými au-
tory napsaných knih o hudbě.

Životopisy zvenčí i zevnitř
Mezi nejsledovanější tituly o hud-
bě samozřejmě patří zejména bio-
grafické knihy, které nechávají na-
hlédnout do souvislostí života
a tvorby známýchmuzikantů. Ně-
kteří autoři přicházejí se skutečně
zajímavými pohledy, jako napří-
klad britský spisovatel Francis
Kenny v knize Skutečný John Len-
non (Vyšehrad, přeložil Ladislav
Šenkyřík). Skoro polovinu knihy
tvoří vyprávění o Lennonově li-
verpoolském dětství a autor, ro-
dák z téhož města, dovozuje prá-
vě z událostí z doby, ve které na
beatlemánii ještě protagonista ne-
mohl ani pomyslet, mnohé z jeho
tvůrčích pochodů i charaktero-
vých rysů. Druhá polovina knihy
pak vypráví o Lennonově pozici
v Beatles zejména z hlediska me-
zilidských a uměleckých vztahů
mezi všemi členy a rozpadem ka-
pely pak tato pozoruhodná kniha
de facto končí.
Skutečně gigantickým dílem

je více než pětisetstránkový (a na-

víc velmi hustě psaný a jen vel-
mi, velmi střídmě fotograficky
ilustrovaný) svazek King Crim-
son: Na dvoře karmínového krá-
le – 50 let postřehů britského hu-
debního publicisty Sida Smithe
(PragueMusic Platform, přeloži-
li Martin Lauer a Milan Jane-
ček). Autor prací na knize o před-
ní kapele světového progresivní-
ho rocku strávil dvacet let a její
leader Robert Fripp mu podle
jeho slov velmi vycházel vstříc.
Kromě skutečně detailního popi-
su historie kapely, kterou prová-
zela řada personálních změn, je

součástí knihy také komentova-
ná „písňografie“, a dokonce
stostránková „koncertografie“
vázaná na crimsonovská vystou-
pení, jež se objevila ke stažení na
internetu.
Už po svém originálním vydá-

ní v roce 2020 se autobiografická
kniha Marka Lanegana, někdejší-
ho frontmana grungeových Screa-
ming Trees a zpěváka a autora na
velmi činorodé sólové dráze, sta-
la v určitých kruzích kultovní.
Mezi českými fanoušky nejspíš
její české vydání pod názvem Zpí-
vej pozpátku a plač (Host, přelo-

žil Vojtěch Nemčok Březík) čeká
podobný osud, protože jde o kni-
hu skutečně mimořádnou ve své
otevřenosti a působivosti. Lane-
gan byl nejen skvělý autor a abso-
lutně charismatický interpret, jak
jsme naštěstí mohli pocítit hned
z několika jeho českých koncertů
(bohužel nikoli s někdejšími
Screaming Trees), ale také prak-
ticky celoživotní narkoman žijící
často i přes velmi dobré příjmy de
facto na okraji společnosti. A ve
své knize si nebere servítky – ze-
jména pak vůči sobě. Jeho vzpo-
mínky v hodně syrové formě popi-

sují, jak rocková scéna zejména
v bájných devadesátých letech
fungovala.

Rozhovory a dotazníky
Nejen více či méně klasické živo-
topisy ale dokážou vypovědět
mnohé zajímavé o hudebních
tvůrcích. Například kniha Radost
je lehkost, vánek, studená voda
(Pulchra) obsahuje třiadvacet
chronologicky sestavených rozho-
vorů s Pavlem Zajíčkem, které
byly pořízeny pro různá média,
od oficiálních deníků včetně LN
až po undergroundové časopisy,
v letech 1992 až 2015.
Zajíček je samozřejmě přede-

vším básník, čemuž odpovídá
i jeho způsob nahlížení světa, kte-
rý originálně formuluje ve svých
odpovědích. Z rozhovorů se
ovšem mnohé dozvídáme
i o jeho hudební tvorbě se skupi-
nou DG 307, o výtvarné činnos-
ti, ale i o jeho způsobu života ze-
jména ve švédském a americkém
exilu. To vše výrazně poetickou
formou.

V knize 25 na pamětnou (Ga-
lén) oslovil publicista Aleš Palán
s „dotazníkem“ pětadvaceti shod-
ných otázek stejné množství pís-
ničkářů a písničkářek, tvořících
už v době Československa,
a coby bonus připojil i odpovědi
Jiřího Suchého, který je ostatně
pro některé z nich zásadním inspi-
račním zdrojem. Zdaleka nejzají-
mavější na knize je, jak který
z tvůrců k zadání přistupuje: ně-
kteří hovoří obsáhle, zobecňují,
nebo naopak ilustrují odpovědi
odkazy ke své tvorbě, jiní jsou
struční, byť mnohdy pár slovy vý-
stižnější než pisatelé rozsáhlých
souvětí.
Většina z písničkářů odpovídá

velmi seriózně, jen ti nejméně
„učesaní“ si občas z některých
otázek tropí žerty. Každopádně se
jedná o zajímavou sondu do myš-
lení představitelů prvních dvou
generací českého folkového pís-
ničkářství, tedy té, jež začala tvo-
řit v šedesátých letech a vrchol za-
znamenala v „sedmdesátkách“,
a posléze té, jež nastoupila zkraje
osmé dekády, velmi aktivně proži-
la pozvolné tání ledů za perestroj-
ky a následný porevoluční kvas
i zmar.

Radost je lehkost, vánek, studená voda. Publikace z nakladatelství Pulchra obsahuje třiadvacet rozhovorů s Pavlem
Zajíčkem (na snímku) pořízených v letech 1992 až 2015. FOTO ARCHIV MAFRA – ONDŘEJ NĚMEC
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Nejlepší čtení
pro pohodový

víkend

Kniha jaKo
vánoční
dáreK
 Tipy na knížky, které stojí
za to darovat a číst

 Detektivky, romány nebo knihy pro děti

 Navíc recept na vaječný koňak
nebo pozapomenuté tradiční
vánoční pečivo, staročeský vrkoč

Čerti nejsou,
a když, tak
prohrají

V knize 25 na pamětnou
oslovil publicista Aleš
Palán s „dotazníkem“
pětadvaceti otázek

stejný počet písničkářů
a písničkářek, tvořících

už v době
Československa, a coby
bonus připojil i odpovědi

Jiřího Suchého

Co si přečíst o hudbě
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